Iohannes a) dei gracia episcopus Argent(inensis) universis et singulis 
rectoribus, vicariis, incuratis, viceplebanis, aliisque clericis — cuius­
cumque condicionis seu status fuerint — civitatis et diocesis Argent(inen­
sis), ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. Licet vicine 
seu circumiacentesb) ecclesie cathedrales et alie sive prelati et clerici 
earundem senciant et hactenus senserint, statum Beginarum virtute 
constitucionis nove19S) essec) indifferenter reprobatum, et sic sint eandem 
constitucionem novam in suis terminis et locis sub eorum iurisdictione 
constitutis transacto longo tempore executi, nos tamen ex quibusdam 
probabilibus et specialibus motivis hucusque execucionem huiusmodi

PP) fehlt omnino hominum S QQ) fehlt W
a) Überschrift: (seitlicher Rand) Contra statum Beginarum, (oberer Rand) 

Contra statum Beginarum anno domini 1319 W (— Heinrich von Sachsen), 
Processus super mutacione status Beginaii C b) coniacentes C c) indiffe­
renter esse WC

1M) Das ist die Dekretale Cum de quibusdam mulieribus, in Clem. 3.11.1.
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circa reprobacionem dicti status Beginagiid) non duximus faciendam; 
propter quod, sicut experiencia nos docuit, scandala et pericula in populo 
nobis subiecto sunt suborta. Volentes igitur huiusmodi scandalis et 
periculis obviare, prout expedit atque decet, precipue cum huiusmodi 
motiva, que nos hactenus ab execucione tali retraxerunt, ad super­
sedendum ulterius eidem execucioni circa ipsius status reprobacionem 
motum nostri animi non informent, vobis et cuilibet vestrum in virtute 
sancte obediencie et sub pena suspensionis ab officio firmiter precipimus 
et districte, quatenus publice6) in cancellis vestris et alibi, ubi fuerit 
oportunum, Beginas indifferenter moneatis, quas et presentibus nos 
monemusf), ut infra quindenam a publicacione presencium statum £) 
huiusmodi Beginagiumh) a se effectualiter abdicent, ita quod abdicacio 
seu alteracio huiusmodi status valeat notabiliter apparere, vestes seu 
habitum, quem dicti status contemplacione hactenus detulerunt, abiciendo 
nec aliquid inantea attemptando, per quod in statu1) Beginagii ulterius 
valeant reputari, ecclesias suas parrochiales, a quarum frequencia et 
accessu occasione dicti status seuJ) pretextu se subtraxerantk), frequen­
tando }) et se in hiis ceteris mulieribus fidelibusm) conformando. Alioquin 
easdem virtute dicte nove constitucionis extunc denuncietis excommuni­
cacionis sentenciam incurrisse, ipsasque tamquam excommunicatas 
faciatis0) ab omnibus arcius evitari. Sed quia de iure procedit, quod 
ubicumque conditor0) canonis sibi absolucionem non reservavit — ut 
est in presenti casu — locorum ordinariis concessisse videtur194), nos 
huiusmodi Beginas, que ex transgressione dicte constitucionis nove senten­
ciam excommunicacionis incurrerunt et que eidem constitucioni nove 
nostroque processui presenti infra dictam quindenam parere voluerint 
cum effectu, absolvimus p) in^) hiis scriptis mandantes vobis, quatenus 
ipsas absolutas in modum predictum publice nuncietis. Dat(um) XV0 
kln. Februarii anno domini millesimo CCCmo decimo nono.

194) Dazu allgemein Hinschius, System des katholischen Kirdienredits 5 
(1895) S. 360ff. § 285, bes. S. 370f. mit Anm. 6; siehe auch unten Beilage Nr. 6 
S. 156 mit Anm. 197.

d) Beginaii C, beginarum Haupt e) publicetis C 
f) monenus C g) Glosse: Ut Begine deponant habitum Beginalem et de 
cetero non reassumant, sed conforment (se) ceteris mulieribus W (= Heinrich 
•von Sachsen) h) zum lexikalisch ni(ht nachgewiesenen adjektivischen Ge­
brauch von Beginagus, -a, -um vgl. auch unten Beilage Nr. 7 S. 157 mit Va­
riante g i) status C i) folgt sub C k) subtraxerunt Haupt 1) a fre­
quentando C, afrequentando Haupt m) fehlt W n) facietis C °) con­
dicio Haupt P) Glosse: Absolvuntur Begine a sentenciis excommunicacionis 
post deposicionem habitus pristini W (— Heinrich von Sachsen) Q) fehlt 
Haupt
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6

Bischof Johann I. von Straßburg absolviert die Mendikanten (Domini­
kaner und Franziskaner) unter der Bedingung, den Beginenstand künftig 
nicht mehr zu begünstigen, vorsorglich von der Exkommunikation, der 
sie bei dessen Begünstigung ipso facto verfallen wären.

1319 Januar 18
Editionen: ------
Ü b e rlie f e r ung: Hs. Wolfenbüttel 311 Heimst, fol. 109vb—110™ 

(=W).
Zur Sache oben S. 104f.

Iohannesa) dei gracia episcopus Argent(inensis) universis et singulis 
abbatibus, prepositis, decanis, capellanis, rectoribus, incuratis, vicariis, 
aliisque clericis — cuiuscumque status fuerint — civitatis et dyocesis 
nostre, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. Non­
nullis fratribus Predicatoribus et Minoribus domuum civitatis et dyocesis 
predictarum ascribitur a multis, quod virtute constitucionis nove statum 
Beginarum tangentis195) tamquam fautoribus eiusdem status primo sen­
tenciam excommunicacionis, deinde agendo in officiis suis sicut prius 
notam irregularitatis debuerint contraxisse196), et ob hoc in divinis et 
aliis vitantur et hactenus sunt vitati; aliis omnino contrarium dicentibus 
super constitucione eadem. Ex quarum sentenciarum diversitate — quod 
non est novum in iure — in populo nobis subiecto multa scandala et 
pericula, sicut experiencia docuit, sunt suborta, quibus obviare volumus, 
in quantum possumus, sicut decet. Et taliter in hac parte duximus provi­
dendum, videlicet ut in hac duplicitate viam eligamus tuciorem; quod 
semper est in dubiis faciendum. Hanc autem viam tuciorem iudicamus, 
ut ipsi fratresb) inantea fautores dicti status Beginagii non sint et ab 
hoc effectualiter desistant; et ipsos fratres, quoscumque volentes inantea 
dicte constitucioni nove et presenti nostro processui effectualiter parere,

195) Gemeint ist Cum de quibusdam mulieribus, in Clem. 3.11.1; ed. Cone. 
Oecumen. Decreta, 31973, S. 374.

1M) Vgl. dazu H i n s c h i u s, System des katholischen Kirchenrechts 1 
(1869) S. 52f. § 5.

a) Überschrift: (oberer Rand) Contra Beginas anno domini 1319 (dieser „Ko­
lumnentitel“, der sich noch auf das vorangehende Stück [Beilage Nr. 5] bezieht, 
auch auf dem nächsten Folio). Et contra fratres mendicantes, qui Beginis pre­
dictis adheserunt. Item de absolucione eorundem fratrum, si de adhesione 
predictarum Beginarum se restringant nec eis ultra faveant, sed processui 
episcopali pareant W (= Heinrich von Sachsen) b) Glosse: Fratres inantea 
non sint fautores status Beginarum et pareant processui episcopali; sic absol­
vuntur ad cautelam W (= Heinrich von Sachsen)
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ab huiusmodi sentenciis, si quas in hoc dubietatis articulo incurrerunt, 
sicut nobis de iure competit, cum conditor canonis in hac parte abso­
lucionem sibi non reservarit197), et a nota irregularitatis, si quam in hac 
parte contraxerunt, prout nobis virtute privilegiorum sedis apostolice 
nobis exhibitorum competit198), ad cautelam absolvimus in hiis scriptis. 
Propter quam nostram absolucionem sepedicti fratres nec sunt nec 
erunt in hac parte in divinis et aliis a Christi fidelibus aliqualiter 
evitandi. Quem nostrum processum in virtute sancte obediencie et sub 
pena suspensionis ab officio per vos et quemlibet vestrum, qui super hoc 
fuerit requisitus, iuxta ipsius continenciam et tenorem in cancellis vestris 
et alibi, ubi fuerit oportunum, volumus publicari. Datum XV0 kln. 
Februarii anno domini M° CCC° XIX0.

197) Ein ausdrücklicher päpstlicher Vorbehalt des Dispensredites fehlt in der 
Tat in Cum de quibusdam mulieribus. Vgl. auch oben Beilage Nr. 5 S. 154 mit 
Anm. 194.

198) Von der Irregularität Dispens zu erteilen, stand dem Bischof in jener 
Zeit nur noch in wenigen Fällen zu; vgl. Hinschius, System des katho­
lischen Kirchenrechts 1,55f. § 6, Bd. 3 (1883) S. 836 § 196. In diesem Fall be­
ruft sich Bischof Johann auch auf ein besonderes Privileg, von dem m. W. sonst 
nichts bekannt ist.

7

Bischof Johann I. von Straßburg erläßt Ausführungsbestimmungen zu 
seinem 1319 Januar 18 erlassenen Beginenverbot, insbesondere das 
Kleiderproblem betreffend.

1319 Februar 17

Editionen: H. Haupt, in: ZKG 7 (1883) S. 361f. (Vorlage: C); danach 
UB Straßburg 2, 333f. Nr. 377.

Überlieferung: Hs. Wolfenbüttel 311 Heimst, fol. (=W).
Hs. Colmar, Bibl. de la Ville 474 (alt 29) fol. 137r~^ (= C).

Zur Sache vgl. oben S. 103. — Zum Verhältnis der Überlieferungen W und C 
und den entsprechenden Konsequenzen für die Textgestaltung gilt dasselbe, wie 
unten S. 171f. in der Vorbemerkung zu Beilage Nr. 14 gesagt.

Iohannesa) dei gracia episcopus Argent(inensis) universis prelatis et 
clericis, religiosis et secularibus per Argent(inenses) civitatem et dyocesim

a) Überschrift: (seitlicher Rand) Pro mutacione habitus Beginarum, (oberer 
Rand) Declaracio Iohannis episcopi super mutacione vestium Beginarum con­
versarum ad obedienciam ecclesie. Primo quod sint ©bedientes plebanis suis, et 
quod exponant vela, et quod deponant scapularia. Item quod non utantur 
griseo colore vel kemelino, sicut prius consueverunt. Item quod non ex pro­
posito portent pannum unius coloris W (= Heinrich von Sachsen); Declaracio 
super mutacione vestium Beginarum C (unterer Rand)
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constitutis salutem in domino. Veridica fide dignorum relacione cogno­
vimus11), quod ex constitucione sedis apostolice super reprobacione Begi­
narum et status earundem edita199) de eiusdem status mutacione diversi 
diversimode senciunt, et quod ex hoc grave scandalum in nostra civitate 
et dyocesi est subortum, ex eo quod sacerdotes ecclesiarum0) parrodiia­
lium mulieres eis racione parrodiie subditas, que hactenus in statu Begi­
nagii vixerunt et nunc ac deinceps eundem statum iuxta constitucionem 
predictam mutare et deserere volunt, nituntur artare inequaliter, prout 
unumquemque sua ducit affectio, ad mutacionem maxime in vestibus 
faciendam. Unde nos ad huiusmodi scandalum removendum proborum 
et sapientum virorum comitatod) consilio circa observacionem consti­
tucionis antedictee) in predicti status mutacione tenendam declaramus 
et dicimus esse quod sequitur observandum: Videlicet quod Beginef) 
statum BeginagiumS) deserentes monitis salutaribus et mandatis licitis 
suorum plebanorum sicut ceteri fideles obediant reverenter. Quodqueh) 
pro signo mutati status Beginagii capitalia vela, que hactenus palliis 
includere sueverunt1), extra pallia deferant more secularium resoluta. 
Scappulariai) omnino deponant; nec ad superioresk) tunicas et pallia 
griseo1) panno, quo hactenus alique ex eis uti consueverunt, vel aliquo 
alio panno kemmelinom) colorem grisei panni habente11) vel eidem colori 
aliqualiter simili vel conformi utantur. Alios0) vero colores omnes eis 
permittimus proP) suarum uniuscuiusque videlicet libito voluntatum, dum 
tamen non ex proposito ad unius coloris conformitatem studeant se